
 

 

  

    

   

 

 

 

Comune di Piateda 
PROVINCIA DI SONDRIO 

 

 

        

 

   

 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    

AArreeaa  TTeeccnniiccoo//MMaannuutteennttiivvaa  
 

 

 

 

Ufficio:  LLaavvoorrii  PPuubbbblliiccii 

 

 

 

 

 

RReeggiissttrroo  GGeenneerraallee:  NN°°   237    ddeell: 19/07/2021 

 

RReeggiissttrroo  SSeettttoorree:    NN°°   86      ddeell: 19/07/2021 

 

 
  OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA VERSANTE 

ROCCIOSO CROLLATO E INSTABILE STRADA MONNO-VEDELLO LOC. PENDOLA A 

SEGUITO EVENTI CALAMITOSI OTTOBRE 2020  CUP  B47J20000030004  CIG 8475497960 - 

ESAME ED APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CRE 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata, ai soli fini conoscitivi, all’albo pretorio on-line del 

sito istituzionale informatico ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009 e s.m.i. a 

partire dal giorno 19/07/2021 per 15 giorni consecutivi. 
  

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO, 
 

VISTI e RICHIAMATI integralmente: 

 

 il verbale di accertamento di somma urgenza redatto in data 5 ottobre 2020 e registrato al 

prot. n.7082; 

 l’ordine di servizio  emesso in pari data  per l’affidamento dei “Lavori di somma urgenza 

per messa in sicurezza versante roccioso crollato e instabile strada Monno-Vedello loc. 

Pendola a seguito eventi calamitosi ottobre 2020”; 

 l’atto di cottimo sottoscritto in data 5 ottobre 2020 per l’appalto dei lavori di che trattasi 

all’impresa COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO S.r.l. con sede in Teglio (SO) – P.IVA: 

00604130146-; 

 la determinazione n. 324 del 20.10.2020 con la quale è stato conferito incarico alla Soc. di 

Ingegneria AREAQUATTRO Srl di Sondrio per la  redazione della perizia di stima 

giustificativa dei danni, la direzione lavori, la contabilità e c.r.e relativamente ad  interventi 

di somma urgenza per i dissesti idrogeologici dell’ottobre 2020 tra i quali la “Messa in 

sicurezza versante roccioso crollato e instabile strada Monno-Vedello loc. Pendola”;   

 il verbale redatto dall’UTR di Sondrio in data 13 novembre 2020 con il quale, tra l’altro, 

sono state verificate le condizioni di somma urgenza; 

 la deliberazione n. 85 adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 20 ottobre 2020 con 

la quale, fra l’altro, è stata approvata la perizia giustificativa della spesa relativa alla messa 

in sicurezza versante roccioso crollato ed instabile sulla strada Monno – Vedello loc. 

Pendola, redatta dalla Soc. di Ingegneria Areaquattro S.r.l. con sede in Sondrio; 

 la deliberazione n. 27 adottata dal Consiglio  Comunale nella seduta del  13 novembre 2020 

con la quale, fra l’altro, si è provveduto alla copertura finanziaria della spesa complessiva di 

€ 226.944,40 mediante applicazione al bilancio 2020/2022 – annualità 2020, ai sensi 

dell’art. 187, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, dell’avanzo di amministrazione 

disponibile, risultante dal rendiconto 2019 approvato con propria deliberazione n. 8 del 

28.05.2020; 

 la determinazione n. 413 del 23 dicembre 2020 con la quale è stato assunto impegno di spesa  

in favore dell’Impresa COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO S.r.l. con sede in Teglio (SO) 

esecutrice dei lavori di “Messa in sicurezza versante roccioso crollato e instabile strada 

Monno-Vedello loc. Pendola”; 

 il decreto di Regione Lombardia – D.G. Territorio e Protezione Civile – U.O. Protezione 

Civile – con il quale viene concesso al Comune di Piateda un contributo di € 100.000,00 per 

il finanziamento dei lavori di somma urgenza di che trattasi; 

 

VISTI: 

 il Verbale di consegna e inizio lavori in data 05.10.2020; 

 il Verbale di sospensione dei lavori in data 23.10.2020; 

 il Verbale di ripresa dei lavori in data 03.04.2021; 

 il Verbale di ultimazione in data 14.04.2021;  

 

VISTA la determinazione n. 45 dell’ 8 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il SAL n. 1 

a favore dell’Impresa COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO S.r.l. con sede in Teglio (SO) 

esecutrice dei lavori per un importo pari ad € € 166.300,00+ IVA 22% = € 202.886,00; 

 

VISTI: 



- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Piateda approvato con deliberazione 

C.C. n.  37/2007; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTA la contabilità finale redatta dalla Direzione Lavori nella persona dell’ Ing. Stefano 

Sansi, acquisita al prot. n. 3248 del 6 maggio 2021, composta dai seguenti elaborati: 

 

STATO FINALE DEI LAVORI  

 Stato finale dei lavori  

 Libretto delle misure  n.2  

 Registro di contabilità n.2  

 Sommario del Registro di contabilità  

 

VERBALI   

 Consegna e inizio dei lavori   

 Verbale di sospensione dei lavori  

 Verbale di ripresa  

 certificato di ultimazione dei lavori  

 

DOCUMENTI DI CONTABILITA' FINALE  

 Relazione sul conto finale  

 Certificato di regolare esecuzione  

 Documentazione fotografica  

 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTO l’articolo 9 del d.l. n. 78/2009 convertito con legge n. 102/2009 il quale prevede a 

carico del funzionario che adotta provvedimenti con impegni di spesa “l’obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica” e accertata conseguentemente tale 

compatibilità; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”, che disciplina le funzioni e responsabilità della dirigenza e il quale dispone al 

comma 3 che “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi”; 

 

VERIFICATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 

147 bis, del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm., espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso; 

 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE la contabilità finale dei lavori denominati “SOMMA URGENZA PER MESSA 

IN SICUREZZA VERSANTE ROCCIOSO CROLLATO E INSTABILE STRADA MONNO-

VEDELLO LOC. PENDOLA A SEGUITO EVENTI CALAMITOSI OTTOBRE 2020” redatta 

dalla Direzione  Lavori nella persona dell’Ing. Stefano Sansi, composta dagli elaborati meglio 



dettagliati in premessa comportante un importo complessivo di € 186.020,00 + 22% IVA € 

40.924,40 = € 226.944,40;  

 

DI DARE ATTO che dalla documentazione agli atti l’aggiudicataria risulta in regola con le 

posizioni assicurative; 

 

DI LIQUIDARE alla ditta COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO S.R.L., con sede in Via 

Valgella n. 95, 23036, TEGLIO (SO), P.IVA: 00604130146 la rata di saldo per complessivi € 

19.720,00 + 22% IVA € 4.338,40 = € 24.058,40, dando atto che la spesa trova copertura al cap. 

9527 Missione 9 Programma 1 del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – Annualità 

2021 – come reimputata  in sede di variazione al fondo pluriennale vincolato; 

 

DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto e che lo stesso, 

relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto d'interessi, neanche potenziale; 

 

DI DARE ATTO che per l’attuazione degli interventi di che trattasi sono stati attribuiti il CUP 

B47J20000030004 ed il CIG 8475497960; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

 non comporta assunzione di impegno di spesa; 

 va pubblicata ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009 e s.m.i. all’Albo 

Pretorio on-line del sito istituzionale informatico di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 va pubblicata sul sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione trasparente – 

sottosezione 1° livello Provvedimenti  - sottosezione 2° livello Provvedimenti dirigenti ai 

sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 va trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari. 

  

  
      Il Responsabile del Servizio 

                Andrea Pusterla 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

PUSTERLA ANDREA;1;18729279


